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radioaktivního odpadu

Concretes as a secondary protection of
radioactive waste

Anotace:

Práce je zaměřena na studii betonů, s obsahem 3 typů minerálních příměsí, použitelných

jako sekundární ochrana radioaktivního odpadu. Tyto betony by měly být použity

především pro účely stabilizace jaderných odpadů a následné uložení v úložištích

jaderného odpadu. Byly zkoumány tři různé typy betonů, lišící se použitým druhem a

množstvím příměsi. Zároveň jsou na těchto betonech studovány fyzikální a chemické

vlastnosti. Z dosažených výsledků byl vytipován perspektivní materiál (příměs), který

pozitivním způsobem ovlivnil studované vlastnosti z hlediska imobilizace radionuklidů

a mohl by plnit tuto funkci.

Klíčová slova: radionuklidy, příměsi do betonu, materiálové charakteristiky, sorpce

cesia a stroncia

Abstract:

The thesis is focused on the study of concrete, containing 3 types of mineral admixtures,

useful as secondary protection of radioactive waste. These concretes should be used

primarily for the purpose of stabilizing nuclear waste and subsequent storage in nuclear

waste repositories. Three different types of concrete have been studied, different is in

the type and amount of the additive used. At the same time, physical and chemical

properties are studied on these concrete. From the obtained results, was chosen a

perspective material (admixture) that positively influenced the studied properties in

terms of immobilization of radionuclides and could by fulfill this function.

Keywords: radionuclides, admixtures in concrete, material characteristics, cesium and

stroncium sorption
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Seznam použitých symbolů

md [kg] Hmotnost vysušeného materiálu

mw [kg] Hmotnost plně saturovaného materiálu

ma [kg] Archimédova hmotnost

V [m3] Objem

ρ [kg/m3] Objemová hmotnost materiálu

ρmat [kg/m3] Hustota matrice

ψ [%] Pórovitost

dp [m] Průměr pórů

p [Pa] Tlak

γ [N/m] Povrchové napětí

θ [°] Kontaktní úhel

F [N] Síla

L [m] Rozpětí

ft [Pa] Pevnost v tahu

fc [Pa] Pevnost v tlaku

S [m2] Plocha

δ [s] Součinitel difúzní propustnosti vodní páry

Δm [kg] Rozdíl hmotností

d [m] Tloušťka materiálu

t [s] Čas

Δp [Pa] Rozdíl tlaků

D [m2/s] Součinitel difúze vodní páry

µ [-] Faktor difúzního odporu

R [J/mol.K] Univerzální plynová konstanta

T [K] Termodynamická teplota

M [kg/mol] Molární hmotnost

Dvz [m2/s] Difúze vodní páry ve vzduchu

A [kg/m2.s1/2] Absorpční koeficient

κ [m2/s] Součinitel vlhkostní vodivosti

wsat [kg/m3] Obsah nasycené vlhkosti

λ [W/m.K] Součinitel tepelné vodivosti
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c [J/m3.K] Měrná tepelná kapacita

a [m2/s] Součinitel teplotní vodivosti

Kd [ml/g] Distribuční koeficient

C [mg/l] Koncentrace
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Úvod

Radioaktivní rozpad a s tím spojené doprovodné jevy nás provází každodenním

životem, a není důležité, zda jde o radioaktivitu přírodní nebo uměle vyvolanou činností

člověka. V případě přírodní radioaktivity je jejím účinkům vystaven každý člověk.

Jedná se o relativně malé dávky ionizujícího záření, a pokud nejsme vystaveni

extrémním podmínkám, tak se náš organismus s jeho účinky umí vcelku dobře

vyrovnat. Nejnebezpečnějším příkladem přírodní radioaktivity, se kterým se můžeme

běžně ve stavebnictví setkat, je radon, jenž je produktem přírodní radioaktivity.

V dnešní době jsme pomocí izolací a dalších technických řešení schopni snížit jeho

koncentraci v obytných prostorech na přijatelnou hodnotu. Větším problémem bývá

radioaktivita umělá, jelikož je dnes používána v mnoha odvětvích (zdravotnictví,

energetika, zbrojní průmysl). S jejím využitím samozřejmě přichází i rostoucí množství

odpadu, který stále obsahuje velké množství radioaktivních látek.

Radioaktivní odpad je nebezpečný nejen pro člověka, ale i pro prostředí, ve kterém

žije. Bohužel, při momentálním stavu poznání není možné, aby v dohledné době mohl

být tento odpad efektivně recyklován. V dnešní době již ale existují koncepty, které

předpokládají efektivní recyklaci odpadu. Z těchto důvodů je nutné takto nebezpečný

odpad bezpečně uložit mimo dosah biosféry. Pro co nejefektivnější odstínění

radioaktivního záření zmíněného odpadu je podstatné, aby tuto funkci plnily i nosné

konstrukce úložiště. A proto je velmi důležité zkoumat a vyvíjet materiály vhodné ke

konstrukčním účelům a zároveň vhodné pro odstínění záření a sorpci radionuklidů.

Tato práce je zaměřena na studii betonů použitelných jako sekundární ochrana

radioaktivního odpadu. Jsou zde studovány tři typy betonů, lišící se použitím rozdílných

příměsí. Příměsi jsou aplikovány v různých množstvích jako částečná náhrada cementu.

Konkrétně se jedná o bentonit, zeolit a cihelný prach. Každá z těchto příměsí má

perspektivní předpoklady pro použití do betonů vhodných pro ochranu radioaktivního

odpadu. Zároveň jsou na těchto betonech studovány základní materiálové

charakteristiky, mechanické vlhkostní a tepelné vlastnosti, a dále sorpční vlastnosti

jednotlivých betonů pro vybrané neaktivní formy cesia a stroncia.

- 7 -

1 Radioaktivita

Objev radioaktivity

Do konce 19. století panoval ve světě názor, že atomy jsou neměnné a věčné.

Již v roce 1896 si H. Becquerel všiml, že některé minerály (uranové sloučeniny) vysílají

neviditelné záření pronikající i světlotěsným obalem fotografických desek.

M. Curie-Skłodowská, P. Curie a G. Bémont se zabývali tímto jevem a objevili

v uranové rudě další prvky vyzařující neviditelné záření (polonium a radium). Tento jev

byl nazván radioaktivitou. Později se zjistilo, že prvky při tomto jevu mění svou

chemickou povahu (transmutace) [1, 2].

Později bylo toto záření rozděleno na různé složky. Z počátku pouze na dvě složky -

α a β záření. Následně bylo identifikováno ještě γ záření. Záření α se vzduchem dokáže

šířit pouhých pár centimetrů. Jedná se o proud dvojnásobně ionizovaných atomů helia.

Záření β je asi 100 krát pronikavější než α záření a projde tenkým hliníkovým plechem.

Zjistilo se, že má záporný elektrický náboj. Jedná se o proud elektronů. Záření

γ pronikne i několika desítkami centimetrů betonu. Jedná se o elektromagnetické záření

s vlnovou délkou kratší než rentgenové záření [1, 2].

Přírodní radioaktivita

Velká část záření působící na lidskou populaci je přírodního původu. Vzniká

rozpadem přírodních radionuklidů. Tyto radionuklidy podle jejich vzniku dělíme do

dvou skupin:

a) Kosmogenní – vznikají díky kosmickému záření za pomocí jaderných reakci

se stabilními prvky především ve vnějším obalu země (14C). Část kosmického

záření také dopadá na povrch země, kde se jeho intenzita mění především

s nadmořskou výškou [1, 3].

b) Terestrální – jsou to radionuklidy, které vznikly v raných stádiích vesmíru

a mívají velmi dlouhý poločas rozpadu (40K). Dále sem patří i sekundární

radionuklidy vznikající z rozpadových řad (uran-radiové, thoriové

a aktiniové) [1, 3]
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Umělá radioaktivita

V roce 1934 vyvolali radioaktivitu uměle manželé F. Joliot-Curie a I. Joliot-Curie,

když ozařovali hliník paprsky α. Ve svých pokusech zjistili, že i po ukončení ozařování

vysílá hliník záření, které postupně slábne. Za pomoci jaderné reakce se hliník měnil na

radioaktivní fosfor 30P, u kterého pozorovali nový druh radioaktivního záření β+, kde

kromě záporně nabitých elektronů jsou emitovány i kladně nabité pozitrony. V případě,

že je 30P vystaven pozitronu e+ rozpadne se na křemík [1].

Zákonitosti přeměny atomových jader

Jaderná přeměna je změna složení nebo energetická změna stavu jádra. Při této

přeměně se uvolní část energie jádra ve formě kinetické energie produktu rozpadu,

většinou je tento jev spojen i s uvolňováním energie ve formě elektromagnetického

záření (Obrázek 1) [1].

Radioaktivní rozklad prvku je závislý na jeho koncentraci, což způsobuje, že rychlost


[…]


absorpční koeficient vyšší, v průměru se u betonů se zeolitem a cihelným prachem

zvyšuje o 40 %, u betonu s bentonitem je tento nárůst až 65 %. Na grafu je vidět, že

nejvyšších hodnot tento koeficient nabývá v případě betonu s bentonitem a nejnižších

u betonu s cihelným prachem, u kterého je až o 80 % nižší. Na obrázku 54 je zobrazen

součinitel vlhkostní vodivosti, který vykazuje obdobný trend, jaký můžeme pozorovat

na obrázku 53.

Obrázek 53: Srovnání - Vlhkostní absorpční koeficient
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Obrázek 54: Srovnání - Součinitel vlhkostní vodivosti
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s MZ4 vykazuje téměř o 55 % vyšší hodnoty, ale při nižší koncentraci je tato hodnota

u pasty MB4 skoro o 50 % nižší, než u MZ4.

Obrázek 55: Srovnání - Distribuční koeficient pro Sr
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Obrázek 56: Srovnání - Distribuční koeficient pro Cs
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6 Závěr

Tato práce se zabývala studiem betonů s různými druhy příměsí, které by bylo

možné využít jako sekundární ochrana radioaktivního odpadu a imobilizaci

radionuklidů v betonu. Pro tento účel byly zvoleny tři různé druhy příměsí, které se

přidávaly do betonu jako částečná náhrada cementu v různých poměrech. Příměsi byly

zvoleny tak, aby zlepšily sorpční vlastnosti betonu a došlo ke zvýšení schopnosti

imobilizace radionuklidů a zabránění jejich následného uvolňování do životního

prostředí. Všechny betony byly srovnávány jak mezi sebou, tak i s referenčním

materiálem, ve kterém byly tyto příměsi nahrazeny cementem a křemennou moučkou.

Beton s cihelným prachem (RZ1), kde byl nejnižší obsah cihelného prachu

vykazoval velice podobné vlastnosti jako referenční beton. Většina studovaných

parametrů nevykazovala větší odchylky od referenčního betonu než 5 %, ale jeho

sorpční parametry pro použité nuklidy nevykazovaly výrazné zlepšení. Díky ušetření

20 % cementu oproti RCR ho činí zajímavou alternativou pro toto využití. U betonu

s největším obsahem cihelného prachu došlo již k viditelným změnám ve vlastnostech

materiálu, například ke snížení pevnostní až o 20 %, zároveň nedošlo k výraznému

zlepšení sorpčních schopností vybraných nuklidů, tudíž se použití většího obsahu

cihelného prachu nejeví jako efektivní.

Beton s bentonitem, vykazoval oproti referenčnímu materiálu, výrazně větší

pórovitost (až o trojnásobek) a velké pevnostní ztráty (až 80 %). Sorpční testy,

provedené na těchto betonech ukázaly, že přidání bentonitu do betonu má výraznější

vliv jen pro sorpci cesia, u kterého (v případě MB4) dosahoval velmi dobrých hodnot

(Obrázek 56). Pro sorpci stroncia dopadly pasty připravené s bentonitem hůře než

referenční pasta.

Beton se zeolitem, vykazoval ze všech tří studovaných betonů asi nejlepší schopnost

sorpce cesia i stroncia. U obou vybraných radionuklidů dosahovaly pasty se zeolitem

perspektivních výsledku. Další studované materiálové charakteristiky nevykazovaly

takové výkyvy oproti referenčnímu betonu jako v případě bentonitu a například pokles

pevností nebyl větší než 55 %.

Po vyhodnocení všech naměřených charakteristik u jednotlivých betonů je zřejmé, že

největší potenciál pro imobilizaci radionuklidů má beton s obsahem zeolitů, jelikož jako
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jediný vykazoval ucházející parametry jak pro sorpci stroncia, tak pro sorpci cesia.

Zároveň zhoršení ostatních vlastností nebylo tak výrazné. Jako nejméně vhodný, pro

sorpci stroncia a cesia se jeví beton s cihelným prachem. Nelze ale přehlédnout, že

v jeho případě, při snížení obsahu cementu o 20 %, nedochází k téměř žádným změnám

ve vlastnostech betonu, ale přispívá ke značnému ušetření portlandského cementu.

Beton s bentonitem vykazuje zajímavé sorpční schopnosti pro cesium, ale značná ztráta

pevnosti je jeho velkou nevýhodou. Zároveň zde dochází i ke zhoršení zpracovatelnosti

díky velkému obsahu bentonitu.

Na závěr této práce bych rád zhodnotil použitelnost jednotlivých betonů. Z výsledků

je patrné, že beton s cihelným prachem pro zvýšení schopnosti imobilizace radionuklidů

není příliš vhodný. Sorpční parametry toho betonu pro zkoumané radionuklidy

vycházely většinou hůře než u referenčního betonu a ani referenční vzorek cihelného

prachu nevykazoval výrazně lepší sorpční schopnosti. Z tohoto důvodu bych studium

betonu s cihelným prachem pro sekundární ochranu radioaktivního odpadu mohl

doporučit jen z důvodu snížení obsahu cementu a využití odpadních materiálů.

V případě přidání bentonitu do betonu, byla většina výsledků neuspokojivá, i když

došlo v některých případech k výrazně lepší sorpci cesia. Výzkum tohoto betonu

nedoporučuji s ohledem na špatnou zpracovatelnost směsi a výrazné zhoršení

výsledných mechanických vlastností. S přihlédnutím k tomuto zhoršení se domnívám,

že bentonit je pro tyto účely účinnější samotný. Nejlepší vlastnosti z testovaných betonů

má pro vybrané účely beton se zeolity. Díky přidání zeolitů došlo ke zlepšení sorpčních

vlastností betonu a nedošlo k tak velkým pevnostním ztrátám. Ze studovaných materiálů

se tento beton jeví jako nejlepší volba a doporučil bych jeho další zkoumání pro

potvrzení výsledků, které byly naměřeny v této práci.
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