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Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá studiem 3 druhů betonů s obsahem 3 typů
minerálních příměsí (cihelný prach, zeolit, bentonit) použitelných jako sekundární
ochrana radioaktivního odpadu. Tyto betony by měly být použity především pro
účely stabilizace jaderných odpadů a následné uložení v úložištích jaderného
odpadu. Byly zkoumány tři různé typy betonů, lišící se použitým druhem a
množstvím příměsi. Zároveň jsou na těchto betonech studovány fyzikální a
chemické vlastnosti. Z dosažených výsledků byl vytipován perspektivní materiál
(příměs), který pozitivním způsobem ovlivnil studované vlastnosti z hlediska
imobilizace radionuklidů a mohl by plnit tuto funkci.
Součástí této práce je stručné shrnutí problematiky týkající se radioaktivity,
jejího měření, radioaktivního odpadu a jeho ukládání. Byly nastíněny problémy
týkající se této oblasti a blíže nastínen problem týkající se mobilizace
radionuklidů. Součástí je také přehled materiálů, které jsou mobilizaci
radionuklidů vhodné. Jsou zde popsány experimentální metody měření využité
v této práci. Experimentální část obsahuje popis jednotlivých vstupních surovin,
jejich rozbor a dále pak jednotlivé experimentální výsledky, které jsou přehledně
řazeny dle použitých příměsí a zjišťovaných parametrů. Je provedena diskuse a
učiněny závěry. Dosažené výsledky nastínily vhodnost použití těchto příměsí,
jejich pozitivní a negativní dopady na základní beton.

Bc. Vojtěch Pommer při řešení diplomové práce pracoval samostatně a o
řešenou problematiku projevoval zájem. Způsob zpracování, teoretický rozbor
problému a dosažené výsledky naplňují požadavky kladené na diplomovou práci.
Pozitivně hodnotím především jeho přístup k problematice, pracovitost a zájem
nejen o problematiku týkající se diplomové práce. Pozitivně hodnotím spolupráci
i na jiných katedrových projektech.
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